




Junta de Dirección Universitaria 

Catacamas, Olancho ,Honduras, C.A.   

Apartado Postal No. 9 Telefax: 2799-4901 

https//portalunag.edu.hn  

jdu@unag.edu.hn 

P á g i n a  1 | 2 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 017 – JDU – UNAG – 2022  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG).  

JUNTA DE DIRECCIÓN UNIVERSITARIA (JDU). 

 

Ciudad de Catacamas, departamento de Olancho, a los seis (06) días del mes de 

septiembre del año dos mil veintidós (2022).  

 

CONSIDERANDO: Que en el marco de sus atribuciones La Gerencia Administrativa 

Financiera (GAF) ha presentado al Rector mediante Oficio No. GAF-UNAG-059-2022, 

quien a su vez solicita a la JDU, autorización para adquirir por las diferentes modalidades 

de contratación los bienes y servicios necesarios para la operatividad institucional en el 

año 2023, dando cumplimiento a la normativa de contratación pública y respetando los 

umbrales de contratación de las disposiciones generales de presupuesto vigentes. 

 

CONSIDERANDO: Que con el objetivo de mejorar la planificación y hacer más eficientes 

los procesos administrativos, el Rector solicita autorización para él y otros funcionarios 

involucrados en procesos de adquisición de bienes y servicios a iniciar, publicar, 

desarrollar, adjudicar y contratar los bienes y servicios que se requieren en la Universidad 

Nacional de Agricultura de conformidad con el presupuesto aprobado para el ejercicio 

fiscal 2023, el Plan Anual de Compras y Contrataciones de 2023, de acuerdo a las 

modalidades de contratación y montos exigibles para aplicar licitaciones, concursos o 

cotizaciones establecidos en las disposiciones generales de presupuesto 2023. 

 

CONSIDERANDO: Que el día martes 06 de septiembre del presente año, en sesión 

ordinaria No. 024–JDU- UNAG-2022 de la JDU se conoció, discutió y aprobó  la solicitud 

presentada por el Rector para iniciar los procesos de adquisición de bienes y servicios 

para el periodo fiscal 2023 que se requieren en la Universidad Nacional de Agricultura 

campus Catacamas y Sedes Regionales de conformidad con los techos presupuestarios 

aprobados para el ejercicio fiscal 2023, la normativa de contratación pública, los umbrales 

de contratación de las disposiciones generales de presupuesto vigentes y el detalle 

establecido en el Oficio No. GAF-UNAG-059-2022. 

 

CONSIDERANDO: Que la Junta de Dirección Universitaria (JDU) es el órgano 

administrativo principal de la Universidad, teniendo bajo su cargo la planificación, 

organización, control administrativo y seguimiento de la labor sustantiva de la 

Universidad. 

 

 



Junta de Dirección Universitaria 

Catacamas, Olancho ,Honduras, C.A.   

Apartado Postal No. 9 Telefax: 2799-4901 

https//portalunag.edu.hn  

jdu@unag.edu.hn 

P á g i n a  2 | 2 

 

POR TANTO: 

 

En uso de las atribuciones otorgadas por el Artículo 45, inciso “b” del Estatuto de la 

Universidad y de las funciones otorgadas por el Artículo 68, inciso “b” del Reglamento 

de dicho Estatuto; la Junta de Dirección Universitaria:  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: Que de conformidad con el Oficio No. GAF-UNAG-059-2022, y con el fin de 

mejorar la planificación y hacer más eficientes los procesos administrativos, se autoriza e 

instruye a la Rectoría y otros funcionarios involucrados en procesos de adquisición de 

bienes y servicios a iniciar, publicar, desarrollar, adjudicar y contratar los bienes y 

servicios que se requieren en la Universidad Nacional de Agricultura de conformidad 

con el presupuesto aprobado para el ejercicio fiscal 2023, el Plan Anual de Compras y 

Contrataciones de 2023, de acuerdo a las modalidades de contratación y montos exigibles 

para aplicar licitaciones, concursos o cotizaciones establecidos en las disposiciones 

generales de presupuesto 2023. Se adjunta a esta resolución el oficio antes mencionado. 

 

SEGUNDO: Instruir al Rector para que, de manera trimestral, se realice una evaluación 

de la ejecución presupuestaria y del Plan Operativo de cada unidad ejecutora, y que en 

consecuencia se tomen las medidas necesarias para asegurar una adecuada ejecución y 

alcance de los objetivos institucionales.  

 

TERCERO: La presente resolución es de ejecución inmediata y deberá ser comunicada a 

la Rectoría y Secretaría General para su implementación. NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cc. Archivo 



 



 



 



Junta de Dirección Universitaria 

Catacamas, Olancho ,Honduras, C.A.   

Apartado Postal No. 9 Telefax: 2799-4901 

https//portalunag.edu.hn  

jdu@unag.edu.hn 

P á g i n a  1 | 2 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 019 – JDU – UNAG 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE AGRICULTURA (UNAG).  

JUNTA DE DIRECCIÓN UNIVERSITARIA (JDU). 

Ciudad de Catacamas, a los veintinueve (29) días del mes de septiembre de dos mil 

veintidós.  

 

CONSIDERANDO: Que por disposiciones del Gobierno Central mediante Decreto No. 

78-2015, el cual establece trasladar con fines turísticos los feriados correspondientes a las 

festividades cívicas de los días 3, 12 y 21 de Octubre, bajo la denominación de “Semana 

Morazánica” y que dicho feriado debe ser aplicado a partir del primer miércoles del mes 

de octubre de cada año para los empleados públicos. 

 

CONSIDERANDO: Que el calendario académico aprobado para el año 2022 establece 

Feriado Morazánico del 05 al 07 de octubre de 2022.  

 

CONSIDERANDO: Que en el Contrato Colectivo de la Universidad se establece como 

feriado local el día cuatro de octubre por celebrarse el día del santo patrono San Francisco 

de Asís, de la ciudad de Catacamas.  

 

CONSIDERANDO: Que el día jueves 29 de septiembre de 2022 en la Sesión 

Extraordinaria No. 27 de la JDU el Rector de la UNAG presentó la solicitud de declarar 

receso vacacional para el período comprendido del lunes 03 al viernes 07 de octubre de 

2022 y que se retorne a las labores habituales el día lunes 10 de octubre de 2022, con las 

restricciones y cargos a vacaciones aplicables y que deberán ser comunicadas de manera 

formal por el Departamento de Recursos Humanos de la UNAG. 

 

CONSIDERANDO: Que la Junta de Dirección Universitaria (JDU) es el órgano 

administrativo principal de la Universidad, teniendo bajo su cargo la planificación, 

organización, control administrativo y seguimiento de la labor sustantiva de la 

Universidad. 

 

CONSIDERANDO: Que son atribuciones de la Junta de Dirección Universitaria: 

declarar en receso temporal a la Universidad Nacional de Agricultura o a cualquiera de 

sus unidades académicas, cuando las circunstancias lo requieran, entre otras.  

 

 

 

 



Junta de Dirección Universitaria 

Catacamas, Olancho ,Honduras, C.A.   

Apartado Postal No. 9 Telefax: 2799-4901 

https//portalunag.edu.hn  

jdu@unag.edu.hn 

P á g i n a  2 | 2 

 

 

 

 

POR TANTO: 

 

En uso de las atribuciones otorgadas por el Artículo 45, inciso “k” del Estatuto de la 

Universidad y el Artículo 68, inciso “k” del Reglamento de dicho Estatuto la Junta de 

Dirección Universitaria:  

 

RESUELVE: 

 

 

PRIMERO: Declarar en Receso Vacacional a la Universidad Nacional de Agricultura por 

el periodo comprendido del lunes 03 al viernes 07 de octubre de 2022 y que se retorne a 

las labores habituales el día lunes 10 de octubre de 2022, con las restricciones y cargos a 

vacaciones aplicables y que deberán ser comunicadas de manera formal por el 

Departamento de Recursos Humanos de la UNAG..  

 

SEGUNDO: Instruir a la Rectoría de la UNAG para hacer oficial dicho receso vacacional 

y difundirlo por los canales y a las instancias correspondientes.  

 

TERCERO: La presente resolución es de ejecución inmediata y deberá ser comunicada a 

la Rectoría de la UNAG para su implementación. COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cc. Archivo 


	MEMORANDO SG-UNAG-040-2022.pdf (p.1-2)
	Resolucion JDU-UNAG-017-2022.pdf (p.3-4)
	RESOLUCION JDU-UNAG-018-2022.pdf (p.5-7)
	Resolucion JDU-UNAG-019-2022 ..pdf (p.8-9)

